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[Anden næstformand] 

Forslag til lov om ændring af lov om byfor- 
nyelse og boligforbedring. 

(Lovforslag nr. L 115). 

Forslag til lov om ændring af lov om sane- 
ring. 

(Lovforslag nr. L 116). 

Forslag til lov om ændring af lov om byg- 
nings- og boligregistrering. (Udvidet adgang til 
registreringen). 

(Lovforslag nr. L 117). 

I skrivelse af d.d. meddeler socialministe- 
ren, at han ønsker skriftligt at fremsætte: 

Forslag til lov om ændring af lov om social 
bistand. (Adgang til at fastsætte nærmere reg- 
ler om forbigående og varig kontanthjælp). 

(Lovforslag nr. L 118). 

Medlemmer af folketinget Steen Folke 
(VS), Wilhjelm (VS), Gert Petersen (SF), 
Riishøj (SF) og Ebba Strange (SF) har med- 
delt mig, at de ønsker skriftligt at fremsætte: 

Forslag til folketingsbeslutning om undersø- 
gelse af politiets og anklagemyndighedens be- 
handling af sagen om rederiet Trigons brud på 
FNs våbenembargo mod Sydafrika. 

(Beslutningsforslag nr. B 52). 

Udvalget om offentlige arbejder har afgi- 
vet betænkning over: 

Forslag til lov om ændring af postloven. 
(Lovforslag nr. L 65). 

Eksemplarer er omdelt. 

Skriftlig fremsættelse aff orslag: 

Ministeren for skatter og afgifter (Isi 
Foighel): 

Jeg skal hermed tillade mig for det høje 
ting at fremsætte: 

Forslag til lov om ændring af forskellige 
skattelove. (Forhøjelse af beløbsgrænsen for 
småaktiver og pristalsregulering af forbed- 
ringsudgifter). 

(Lovforslag nr. L 111). 
Lovforslaget er et led i regeringens pro- 

gram til investeringsfremme. 
For det første foreslås, at grænsen for an- 

skaffelsessummen for småaktiver, der kan 
fradrages fuldt ud allerede i anskaffelsesåret, 

sættes op fra 1.800 kr. til 5.000 -kr. Grænsen 
er senest ændret i 1977. 

For det andet forslås, at forbedringsudgif- 
ter vedrørende driftsmidler og skibe, der er 
anskaffet før den 1. januar 1982, skal indgå i 
den nye saldo og dermed blive omfattet af 
de nye regler om pristalsregulering af af- 
skrivningsgrundlaget. 

I 1982 indførtes pristalsregulering af af- 
skrivningsgrundlaget for driftsmidler, skibe 
og bygninger, der anskaffes efter den 1. ja- 
nuar 1982. 

Ændringen fik ikke virkning for driftsmid- 
ler og skibe, der er anskaffet før den l. ja- 
nuar 1982. Disse afskrives efter de hidtil gæl- 
dende regler. Også forbedringsudgifter ved- 
rørende disse driftsmidler og skibe indgår i 
den hidtidige saldo og afskrives efter de hid- 
til gældende regler. 

Ved at lade forbedringsudgifter vedrøren- 
de disse driftsmidler og skibe indgå i den 
nye saldo opnås, at forbedringsudgifterne 
bliver omfattet af de nye regler om pristalsre- 
gulering af afskrivningsgrundlaget. Til gen- 
gæld vil kun % af forbedringsudgiften indgå 
i afskrivningsgrundlaget i det år, forbedrin- 
gen foretages. 

Det foreslås, at ændringen skal have virk- 
ning fra og med indkomståret 1983. 

Ved ændringen opnås, at forbedringsud- 
gifter ligestilles afskrivningsmæssigt, uanset 
hvornår det pågældende driftsmiddel eller 
skib er anskaffet. 

Lovforslaget omfatter kun driftsmidler og 
skibe, der afskrives efter saldometoden på en 
fælles driftsmiddelsaldo. 

Lovforslaget vil medføre en administrativ 
lettelse for ligningsmyndighederne. 

Forslaget om forhøjelse af grænsen for 
straksafskrivning af småaktiver til 5.000 kr. 
vil medføre en fremrykning af afskrivninger- 
ne. For indkomståret 1983 kan provenutabet 
med betydelig usikkerhed anslås til 350 mill. 
kr., heraf for kommunerne 115 mill. kr. I de 
følgende år vil provenutabet -  alt andet lige 
-  aftage gradvis. 

Forslaget om, at forbedringsudgifter skal 
indgå i den nye saldo, medfører, at kun % af 
forbedringsudgifterne i forbedringsåret kan 
indgå i afskrivningsgrundlaget. Anslås de 
samlede forbedringsudgifter i 1983 til f.eks. l 
mia kr., vil lovforslaget i indkomstårene 1983 
og 1984 medføre et samlet merprovenu (slut- 
skat) på henholdvis 25 og 10 mill. kr. Mer- 
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provenuet vil i de følgende år blive afløst af 
et provenutab af tilsvarende størrelse. 

Med disse bemærkninger skal jeg anbefale 
lovforslaget til folketingets hurtige og velvilli- 
ge behandling. 

Ministeren for skatter og afgifter (I si 
Foighel): 

Jeg skal herved tillade mig at fremsætte: 
Forslag til lov om ændring af ligningsloven. 

(Skattefrihed for visse boligtilskud samt fra- 
drag for henlæggelse til vedligeholdelse af bo- 
liger m.m.). 홢 

(Lovforslag nr. L 119). 
Fremsættelsen af dette lovforslag skyldes 

forskellige ændringer inden for boliglovgiv- 
ningen. 

Lov nr. 64 af 10. marts 1982 om individuel 
boligstøtte har afløst lov om boligsikring og 
lov om boligydelse til pensionister. Lov nr. 
300 af 9. juni 1982 om byfornyelse og bolig- 
forbedring har delvis afløst saneringsloven. 

Lovforslaget går bl.a. ud på, at visse til- 
skud, der kan gives efter disse love, gøres 
skattefri. 

Mange af disse tilskud, der tidligere kunne 
gives med hjemmel i de nu afløste boliglove, 
var skattefri i henhold til den hidtidige lov- 
givning. 

Den seneste ændring inden for boligområ- 
det er lov nr. 707 af 22. december 1982 om 
ændring af boligreguleringsloven. 

Ved denne lov blev det vedtaget, at ejere 
af visse udlejningsejendomme årligt skal bin- 
de et beløb i Grundejernes Investeringsfond. 

Lovændringen betød en udvidelse af an- 
tallet af berørte husejere i forhold til den ek- 
sisterende ordning. 

Det fremsatte lovforslag går ud på, at dis- 
se husejere, der ikke tidligere var omfattet af 
den omtalte regel i boligreguleringsloven, i 
skattemæssig henseende stilles som de hus- 
ejere, der allerede var omfattet af den hidti- 
dige ordning. 

De øvrige ændringer i henhold til dette 
lovforslag er redaktionelle. 

De bestemmelser i forslaget, der går ud på 
at gøre de omtalte boligtilskud skattefri, får 
ingen provenumæssige konsekvenser, da til- 
skuddene gives til dækning af merudgifter og 
er udmålt under forudsætning af, at de ikke 
indkomstbeskattes. Den foreslåede ordning 
med binding af beløb i Grundejernes Inve- 

steringsfond tilsigter alene at udsætte udlejer- 
nes indkomstskat. 

Idet jeg i øvrigt henviser til bemærknin- 
gerne til lovforslaget, skal jeg anbefale for- 
slaget til folketingets hurtige og velvillige be- 
handling. 

Ministeren for skatter og afgifter (Isi Foi- 
ghel): 

Jeg skal herved tillade mig at fremsætte: 
Forslag til lov om ændring af skattekontrol- 

loven. (Udvidet oplysningspligt. Tilvejebringelse 
af oplysninger fra pengeinstitutter m.fl.). 

(Lovforslag nr. L 120). 
Lovforslaget går ud på at udvide den au- 

tomatiske oplysningspligt, der ifølge gælden- 
de lov påhviler arbejdsgivere og andre, der 
udbetaler kontant løn og vederlag etc., som 
er skattepligtig indtægt for modtageren. Op- 
lysningspligten skal efter forslaget også om- 
fatte visse naturalydelser, der fremkommer 
som led i et ansættelses- eller aftaleforhold, 
nemlig automobil, bolig eller telefon uden 
for arbejdsstedet, som stilles til rådighed 
uden eller mod nedsat vederlag. Disse ydel- 
ser repræsenterer en skattepligtig værdi for 
modtageren, ofte af betydelig størrelse, men 
efter gældende lov har arbejdsgiveren ikke 
pligt til automatisk at indberette disse ydelser 
til skattevæsenet. 

Den foreslåede nye oplysningspligt skal 
opfyldes ved, at den, der stiller ydelsen til 
rådighed, sætter et kryds i et eller flere felter 
i den oplysningsseddel, der allerede efter 
gældende lov skal sendes til skattemyndighe- 
derne efter udløbet af et kalenderår. 

Værdien af ydelsen skal ikke angives af 
arbejdsgiveren. 

Det foreslås endvidere at ændre de gæl- 
dende regler om, hvilke myndigheder i skat- 
teadministrationen der har ret til at indkræve 
oplysninger hos banker og sparekasser m.fl. 
om navngivne personers indestående og an- 
dre mellemværender. 

Bortset fra Københavns og Frederiksberg 
kommuner er denne oplysningsbeføjelse hen- 
lagt til arntsligningsrådene eller højere skatte- 
myndighed. Et amtsligningsråd kan dog be- 
myndige en ligningskommission til i eget 
navn at indkræve disse oplysninger. 

Denne ordning fungerer ikke tilfredsstil- 
lende, hvorfor det foreslås at ændre ordnin- 
gen således, at ligningskommissionerne får 


